''प्रश्न--पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा ियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।"

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

Roll No.

B.Com.(H) (P) BFE 2591

Mony. & Bankg. Sys. in Ind.

B.COM. (HONS) (PREVIOUS) BUSINESS FINANCE & ECONOMICS EXAMINATION-2018

CORE PAPER- I

MONEY AND BANKING SYSTEM IN INDIA

Time - Three Hours

Maximum Marks: 100

भाग-अ/PART-A

- नोट:-(1) भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का
- The question of Part-A are compulsory. The Note:-(1) answers of these questions are limited upto 30 word each. Each question carries 2 marks.

भाग-ब/PART-B

नोट :-(2) प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक

3070 (Contd.)

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

(Contd.)

http://www.jnvuonline.com

प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Note:- (2) Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

भाग-स/PART-C

नोट:- (3) इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Note:- (3) Attempt THREE questions in all from this part. The answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.

भाग-अ/PART-A

मुद्रा के दो कार्य लिखिए। Write two function of money.

मुद्रा स्फीति किसे कहते है? What is Inflation?

- व्यापार चक्रों की प्रमुख अवस्थाएँ लिखिए। 3. Write main phases of Trade Cycle.
- विनियोग क्या है? 4.

What is Investment?

5. वाणिज्यक बैंक से आप क्या समझते है? What do you mean by commercial banks?

साख क्या है? 6.

What is Credit?

एन.ई.एफ.टी को स्पष्ट करें। 7. Explain NEFT.

3070

3070

- सहकारी बैंक किसे कहते हैं? 8. What is Co-operative bank?
- 9. भारतीय स्टेट बैंक की स्थापना कब हुई?

When State Bank of India was established?

भारतीय रिजर्व बैंक के सरकार के बैंकर के रूप में दो कार्य 10. बताईए।

> Write two function of Reserve Bank of India as a government banker.

भाग-ब / PART-B

(a) मुद्रा के स्थेतिक कार्य लिखिए।

Write static function of money.

अथवा / OR

- (b) मुद्रा मान के लाभ बताइये। Explain benefits of Monetary Standard.
- 2. (a) फिशर के अनुसार मुद्रा का मूल्य कैसे निर्धारित होता है? How is value of money determined according to Fisher? http://www.jnvuonline.com

अथवा / OR

(b) व्यापार चक्रों को नियंत्रण करने वाले उपायों का वर्णन कीजिए।

Describe the measures to Control Trade Cycle.

3. (a) व्यापारिक बैंक किस प्रकार साख का सुजन करते हैं? How commercial banks create Credit? State the

limitations of credit creation.

अथवा / OR

(b) आर्थिक विकास में वाणिज्यक बैंक के महत्व का वर्णन कीजिए। Discuss the importance of a commercial bank in economic development.

(Contd.)

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

- 4. (a) संक्षिप्त टिप्पणी लिखए।
 - (i) ईसीएस
- (ii) आर टी जी एस

Write short note.

(i) ECS

(ii) RTGS

अथवा / OR

- (b) प्लास्टिक मुद्रा पर एक लेख लिखिए। Write an essay on plastic Money.
- 5. (a) भारतीय स्टेट बैंक के उद्देश्य बताइये। Give objectives of State Bank of India.

अथवा / OR

(b) साख नियंत्रण की मात्रात्मक विधियों की व्याख्या कीजिए। Explain the quantitative methods of Credit Control.

भाग-स/PART-C

- आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा का महत्व समझाइये। 1.
 - Explain importance of money in Modern economy.
- नकद कोष सिद्धान्त क्या है? विवेचना कीजिए। 2. What is Cash Balance Approach? Discuss.
- व्यापारिक बैंकों के संगठन का सविस्तार विवेचना कीजिए। 3. Discuss in detail organisation of Commercial Banks.
- भारतीय बैंकिंग प्रणाली में वर्तमान प्रवृत्तियों को संक्षेप में 4. समझाइये।
 - Explain briefly recent trends in the Indian Banking System.
- 5. भारतीय रिजर्व बैंक के कार्य क्या हैं? वर्तमान उदारीकृत अर्थव्यवस्था में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

What are the function of Reserve Bank of India? Explain the role of Reserve Bank of India in present liberalised economy.

3070

3